[image: image1.jpg]

Муниципальное образование – ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РязанскОГО муниципальнОГО районА Рязанской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» ноября 2020 г.

№ 325
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 10.11.2017 г. № 62 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области»

В связи с приведением объемов финансирования программных мероприятий в соответствие с утвержденными лимитами бюджетных ассигнований на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, руководствуясь Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального район Рязанской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 10.11.2017 г. № 62 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области»» изложив приложение к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и подлежит опубликованию в «Информационном вестнике муниципального образования – Окское сельское поселение» и на официальном Интернет-сайте администрации Окского сельского поселения.

3.       Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Окского сельского поселения                                                            А.В. Трушин

Приложение

к постановлению

администрации муниципального

образования Окское сельское поселение

от  16.11.2020 года № 325

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«МОДЕРНИЗАЦИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области (далее «Программа»)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области"

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Цель (цели) и задачи
	Цель: повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения, водоотведения, улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат, создание условий для эффективной реализации Программы.
Задачи:

- модернизация системы водоотведения

- модернизация системы водоснабжения

- содержание муниципального жилищного фонда

	Целевые индикаторы
	- количество разработанных ПСД, ед.;

- потери в снабжении потребителей, час/чел;

- продолжительность (бесперебойность) поставки коммунальных услуг, час/день.

	Сроки и этапы реализации
	2018-2023 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Источником финансирования Программы является бюджет Окского сельского поселения. 2018 г. –   994,8 тыс. руб., 2019 г. – 228,0 тыс. руб., 2020 г. – 328,0 тыс. руб., 2021 г. – 336,0 тыс. руб., 2022 г. – 336,0 тыс. руб., 2023 г. – 336,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности
	В результате реализации мероприятий Программы будет повышена надежность работы объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства и объектов коммунальной энергетики, возрастет качество предоставляемых коммунальных услуг, комфортность и безопасность условий проживания

2. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
Планируемая экономическая политика муниципального образования – Окское сельское поселения Рязанского муниципального района Рязанской области согласуется с основными программными документами территориального развития Рязанского муниципального района Рязанской области и базируется на основе системного анализа влияния совокупности экономических, социальных и экологических факторов.

Целевым ориентиром экономической политики муниципального образования – Окское сельское поселения Рязанского муниципального района Рязанской области определено улучшение качества жизни его населения.

Приоритетным направлением в муниципальном образовании является совершенствование и реорганизация сети внутренних инженерных коммуникаций и проведение комплексных мероприятий по обеспечению комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения.

Высокий уровень физического износа основных фондов в коммунальном секторе вызван несколькими основными причинами:

- передача объектов организациями в муниципальную собственность в техническом состоянии, требующем значительных объемов ремонта, без обеспечения для этого необходимыми средствами;

- проводимая тарифная политика в рамках перехода к 100-процентной оплате жилищно-коммунальных услуг.

Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет возможности осуществить проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов.

В настоящее время оборудование очистных сооружений изношено на 90 %, что обуславливает необходимость проведения реконструкции. Первоначальным этапом станет разработка проектно-сметной документации реконструкции очистных сооружений п. Окский.

Основные финансовые убытки, возникающие в результате неэффективного использования энергетических ресурсов, несут учреждения социальной сферы. Однако, несмотря на проявляющейся дефицит и рост цен на энергетические ресурсы, топливо, электрическая и тепловая энергия используется недостаточно рационально и эффективно. Вследствие этого экономия топливно-энергетических ресурсов за счет внедрения энергосберегающего оборудования и технологий является важнейшим фактором развития позитивных тенденций в экономике муниципального образования в целом.

3. Цели и задачи реализации Программы
Целью программы является повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения, водоотведения, улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат, создание условий для эффективной реализации Программы.
Задачи:
- модернизация системы водоотведения

- модернизация системы водоснабжения

- содержание муниципального жилищного фонда

4. Механизм реализации Программы
     Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы является администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.

Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств.

Исполнитель Программы осуществляет реализацию мероприятий Программы.

Реализация Программы предусматривает участие органов местного самоуправления Окского сельского поселения, подрядных и прочих организаций.

Контроль осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области".

Внесение изменений в Программу осуществляется постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение.

5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап с 2018 по 2023 годы.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций экономического развития муниципального образования – Окское сельское поселение.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Источники финансирования
	2018 год (тыс. руб.)
	2019 год (тыс. руб.)
	2020 год (тыс. руб.)
	2021 год (тыс. руб.)
	2022 год (тыс. руб.)
	2023 год (тыс. руб.)

	Средства местного бюджета
	994,8
	228,0
	328,0
	336,0
	336,0
	336,0

7. Программные мероприятия

	N
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Передаваемые полномочия по теплоснабжению
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	200
	200
	0
	0
	0
	0

	Содержание муниципального жилищного фонда

	2
	Передаваемые полномочия по водоснабжению
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	200
	200
	0
	0
	0
	0

	3
	Уплата взносов в Фонд капитального строительство

	Администрация Окского сельского поселения

	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет

	1336,8
	424,8
	228,0
	328,0
	336,0
	336,0

	ИТОГО:
	2522,8
	994,8
	228,0
	328,0
	336,0
	336,0

8. Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы
Заказчик Программы направляет информацию об исполнении и эффективности реализации Программы в соответствии с пунктом 5 Положения о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а.
9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
- обеспечение территории муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области развитой коммунальной инфраструктурой;

- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;

- реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры с целью снижения уровня износа;

- повышение объемов и улучшения качества предоставляемых потребителям муниципального образования коммунальных услуг. В частности уменьшение финансовых затрат на реализацию питьевой воды, снижение тарифа на воду, снижение социальной напряженности в обществе. Снижение затрат на электроэнергию;

- улучшение экологического состояния на территории Окского сельского поселения.

- устранение перебоев с водоснабжением;

- снижение затрат на электрическую энергию потребляемую глубинными насосами;

- сведение к минимуму нерациональное использование водных ресурсов;